
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-861 del 14/02/2024

Oggetto D.LGS.  387/2003  E  S.M.I.  -  VOLTURA IN  FAVORE
DELLA  SOCIETÀ  I  MONTI  ENERGIA  S.R.L.
DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA RILASCIATA CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  637/2023  PER
LA  REALIZZAZIONE  E  L'ESERCIZIO  DI  UN
IMPIANTO  DI  PRODUZIONE  DI  ENERGIA
ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE  DI  TIPO
"FOTOVOLTAICO", DI POTENZA NOMINALE PARI A
4,536  MW,  E  RELATIVE  OPERE  CONNESSE  E
INFRASTRUTTURE  INDISPENSABILI  ALLA
COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DELL'IMPIANTO,
DA REALIZZARSI  NEI  COMUNI  DI  TALAMELLO
(FOGLIO CATASTALE N. 3: PARTICELLE N. 119-154-
156-163; FOGLIO CATASTALE N. 7: PARTICELLE N.
1-6-107-108) E NOVAFELTRIA (FOGLIO CATASTALE
N.  34:  PARTICELLE  N.  131-153-164-218;  FOGLIO
CATASTALE N. 37: PARTICELLA N. 227).

Proposta n. PDET-AMB-2024-911 del 14/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno quattordici FEBBRAIO 2024 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini,
il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: D.LGS. 387/2003 E S.M.I. - VOLTURA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ I
MONTI ENERGIA S.R.L. DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA
RILASCIATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 637/2023
PER LA REALIZZAZIONE E L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE
RINNOVABILE DI TIPO "FOTOVOLTAICO", DI POTENZA
NOMINALE PARI A 4,536 MW, E RELATIVE OPERE CONNESSE E
INFRASTRUTTURE INDISPENSABILI ALLA COSTRUZIONE E
ALL'ESERCIZIO DELL’IMPIANTO, DA REALIZZARSI NEI
COMUNI DI TALAMELLO (FOGLIO CATASTALE N. 3:
PARTICELLE N. 119-154-156-163; FOGLIO CATASTALE N. 7:
PARTICELLE N. 1-6-107-108) E NOVAFELTRIA (FOGLIO
CATASTALE N. 34: PARTICELLE N. 131-153-164-218; FOGLIO
CATASTALE N. 37: PARTICELLA N. 227).

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D.Lgs. 387/2003 e s.m.i., concernente “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa

alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato

interno dell’elettricità”;

- la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 26 e s.m.i., “Disciplina della programmazione

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;

- la L.R. n. 13/2015 e s.m.i. con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e

l'esercizio delle funzioni in materia di Ambiente ed Energia;

RICHIAMATA l’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n.

387/2003, con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-637 del 09.02.2023,

riguardante la costruzione e l'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da

fonte rinnovabile di tipo "fotovoltaico", di potenza nominale pari a 4,536 MW, e relative

opere connesse e infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio dell'impianto, da

realizzarsi nei Comuni di Talamello (Foglio n. 3: Particelle n. 119-154-156-163; Foglio n. 7:

Particelle n. 1-6-107-108) e Novafeltria (Foglio n. 34: Particelle n. 131-153-164-218; Foglio

1 di 38



n. 37: Particella n. 227), attualmente nella titolarità della società CABE s.r.l. (C.F. e P. IVA:

01782000408), con sede legale in Comune di Santarcangelo di Romagna, via Portici

Torlonia, 16;

VISTA l’istanza, acquisita agli atti da Arpae- SAC di Rimini con PG/2024/5372 del

12.01.2024 e successivamente integrata con note acquisite agli atti con

PG/2024/15768-15774 del 26.01.2024 e PG/2024/27249 del 12.02.2024, presentata tramite

comunicazione congiunta di voltura da parte di CABE s.r.l. (in qualità di impresa cedente),

C.F./P.IVA 01782000408, con sede legale in Comune di Santarcangelo di Romagna, via

Portici Torlonia, 16, e da parte di I MONTI energia s.r.l. (in qualità di impresa subentrante),

C.F/P.IVA 04714550409, con sede legale in Comune di Santarcangelo di Romagna, via

Portici Torlonia, 16, con la quale si richiede il subentro in tutti gli obblighi e i diritti di cui

all’Autorizzazione Unica sopra richiamata;

PRESO ATTO che l’impresa subentrante ha dichiarato di possedere i requisiti prescritti dalla

normativa nazionale e regionale in materia di Autorizzazione Unica;

CONSIDERATO che la richiesta di voltura è stata presentata in seguito alla stipula tra parte

cedente e parte subentrante dell'Atto costitutivo della Società a responsabilità limitata

unipersonale denominata "I MONTI energia S.r.l.", con sede in Santarcangelo di Romagna

(RN), con conferimento di ramo d'azienda, sottoscritto in data 27.11.2023, in presenza del

Notaio Dott.ssa Stefania Di Mauro di Santarcangelo di Romagna, Rep. n. 59.974, Raccolta

15.785, registrato all'Agenzia delle Entrate di Rimini il 29.11.2023 al n. 11873 Serie 1T e

trascritto all'Agenzia delle Entrate - Ufficio Provinciale di Urbino Servizio di Pubblicità

Immobiliare il 30.11.2023 al n. 6817 Reg.Gen. e al n. 5367 Reg. Part.;

PRESO ATTO che, con nota acquisita agli atti con PG/2024/15774 del 26.01.2024, BPER

Banca s.p.a., con sede in Modena, via San Carlo, 8/20, ha provveduto a trasmettere l’originale

dell’Atto aggiuntivo del 10.01.2024 alla Fideiussione n. 18233546, rilasciata in data

24.05.2023 a favore della società CABE s.r.l. (C.F./P. IVA 01782000408), per un ammontare

di € 88.800,00, con cui comunica che la stessa debba essere intesa come rilasciata

nell’interesse della società I MONTI energia s.r.l. (C.F/P.IVA 04714550409), fermo restando

tutte le clausole e condizioni contenute nella richiamata fideiussione;

VERIFICATO che in data 11.01.2024 CABE s.r.l. ha provveduto al versamento, mediante

bollettino PagoPA, degli oneri istruttori, secondo quanto previsto dal vigente Tariffario delle

prestazioni di Arpae Emilia-Romagna, come da ricevuta allegata alla documentazione

2 di 38



acquisita agli atti con PG/2024/5372 del 12.01.2024;

DATO ATTO che è stato dato corso agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia

antimafia, ai sensi del D.Lgs. 159/2011, per la società I MONTI energia s.r.l., con richiesta

alla Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia numero

PR_RNUTG_Ingresso_0003503_20240118 del 18.01.2024, alla quale è seguita, in data

30.01.2024, la comunicazione antimafia, liberatoria rilasciata ai sensi dell’art. 88 comma 1

del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., che attesta che a carico della suindicata I MONTI energia

s.r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del d.lgs. 159/2011, alla data del rilascio, non

sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs.

159/2011;

RITENUTO, pertanto, sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta, di poter procedere,

così come richiesto, con apposita determinazione alla voltura dell’Autorizzazione Unica

rilasciata con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-637 del 09.02.2023,

attualmente nella titolarità della società CABE s.r.l., in favore della società I MONTI energia

s.r.l., riguardante la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica

da fonte rinnovabile di tipo "fotovoltaico", di potenza nominale pari a 4,536 MW, e relative

opere connesse e infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio dell’impianto, da

realizzarsi nei terreni ubicati in Comune di Talamello (così distinti catastalmente: Foglio n. 3,

Particelle n. 119-154-156-163 e Foglio n. 7, Particelle n. 1-6-107-108) e Novafeltria (così

distinti catastalmente: Foglio n. 34, Particelle n. 131-153-164-218 e Foglio n. 37, Particella n.

227), inclusi nel conferimento da parte della società CABE s.r.l., nel rispetto delle medesime

condizioni e prescrizioni contenute nell’Autorizzazione Unica sopra richiamata, nonchè delle

eventuali successive modifiche ed integrazioni ad essa apportate, subentrando in tutti gli

obblighi e diritti ad essa collegati;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291 del 27.12.2021,

Revisione Assetto organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la prevenzione,

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018, di cui alla

L.R. 13/2015, che individua strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali

(Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori

e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

DATO ATTO che, ai fini del rilascio del presente provvedimento, soggetto ad imposta di

bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 e s.m.i., è stata acquisita agli atti, con nota PG/2023/15768

del 26.01.2024, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dalla Sig.a Benedettini Maura,

3 di 38



in qualità di legale rappresentante della società CABE s.r.l., con cui si è provveduto alla

trasmissione della marca da bollo (del valore di € 16,00) identificata dal numero seriale

01210598914887, con data di emissione 27.11.2023;

CONSIDERATE le risultanze dell'istruttoria in merito alla completezza e regolarità degli atti

e al sussistere dei presupposti di fatto e di diritto indispensabili al rilascio del provvedimento;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, in tema di trasparenza nella pubblica

amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è

individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento

dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore

Generale di Arpae 70/2018, 126/2021 e 140/2022, compete al sottoscritto responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente Provvedimento

amministrativo;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 106 del 27.11.2018, con la quale è stato

conferito l'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di

Rimini al Dott. Stefano Renato de Donato, rinnovato con DDG n. 126 del 14.12.2021;

- la Determinazione Dirigenziale n.DET-2019-876 del 29.10.2019, a firma del Responsabile

dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est di Arpae, di approvazione dell’assetto

organizzativo di dettaglio dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est, a seguito del

recepimento degli incarichi di funzione istituiti per il triennio 2019-2022, modificato con

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-974 del 15.12.2022;

- la D.D.G. n. 129/2022, “Direzione Generale. Disposizioni in merito al rinnovo degli

incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 100/2023, “Direzione Generale. Disposizioni in merito alla proroga degli

incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., Ing.

Fabio Rizzuto, Responsabile dell’Unità “Autorizzazioni Complesse ed Energia”, all’interno

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

DISPONE

4 di 38



1. di volturare, in favore della società I MONTI energia s.r.l. (in qualità di impresa

subentrante), con sede legale in Comune di Santarcangelo di Romagna, via Portici

Torlonia, n. 16 e C.F/P.IVA 04714550409, l’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi

dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, con Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2023-637 del 09.02.2023, riguardante la realizzazione e l'esercizio di un

impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo "fotovoltaico", di

potenza nominale pari a 4,536 MW, e relative opere connesse e infrastrutture

indispensabili alla costruzione e all'esercizio dell'impianto, da realizzarsi nei Comuni di

Talamello (Foglio catastale n. 3 Particelle n. 119-154-156-163 e Foglio catastale n. 7

Particelle n. 1-6-107-108) e Novafeltria (Foglio catastale n. 34, Particelle n.

131-153-164-218 e Foglio catastale n. 37, Particella n. 227), attualmente nella titolarità

della società CABE s.r.l. (in qualità di impresa cedente), con sede legale in Comune di

Santarcangelo di Romagna, via Portici Torlonia, n. 16 e C.F./P. IVA 01782000408;

2. che la suddetta società subentrante, I MONTI energia s.r.l., dovrà attenersi a quanto

disposto dall’Autorizzazione Unica 637/2023 e al rispetto delle medesime condizioni e

prescrizioni in essa contenute, nonché delle eventuali successive modifiche ed

integrazioni ad essa apportate, subentrando in tutti gli obblighi e diritti ad essa collegati;

3. di dare atto che restano invariate tutte le condizioni e prescrizioni contenute nella

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-637 del 09.02.2023;

4. di stabilire che copia del presente provvedimento di voltura dovrà essere conservato

unitamente alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-637 del 09.02.2023,

quale parte integrante e sostanziale, da esibirsi a richiesta degli organi di controllo;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Territoriale di Rimini di Arpae, ai

Comune di Novafeltria e Talamello, all'Unione di Comuni Valmarecchia, al GSE S.p.a.,

alla Regione Emilia-Romagna - Servizio Ricerca, Innovazione, Energia ed Economia

Sostenibile per conoscenza e per quanto di eventuale rispettiva competenza;

6. di richiamare che:

- ai sensi dell’art. 12 comma 4 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i., il soggetto esercente ha

l'obbligo alla rimessa in pristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione del

suddetto impianto, che dovrà avvenire entro sei mesi dalla cessazione dell’esercizio

dell’impianto, con le modalità e i tempi indicati nel piano presentato ed approvato dalla

Conferenza di Servizi, agli atti del SAC di Rimini di Arpae;

5 di 38



- per quanto concerne la cauzione a garanzia dell’esecuzione degli interventi di dismissione

e delle opere di messa in pristino, si applica quanto stabilito nella Deliberazione del

Direttore Generale di Arpae n. 55 del 15.04.2016;

- è demandato, a norma dell'art. 27 comma 1 del D.P.R. 380/2001, ai Comuni di Talamello

e Novafeltria il controllo e la verifica della regolare e conforme esecuzione delle opere a

quanto autorizzato con Determinazione dirigenziale 637/2023;

6. di dare atto della pubblicazione da parte di Arpae-SAC di Rimini del presente

Provvedimento sul sito ufficiale di Arpae;

7. di individuare nell’Ing. Fabio Rizzuto il Responsabile del Procedimento per gli atti di

adempimento del presente Provvedimento;

8. di dare atto che il presente Provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della

sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente di Arpae-SAC di Rimini;

9. di informare che contro il presente Provvedimento può essere presentato ricorso

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla data

di ricevimento del Provvedimento stesso;

10. di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente

Provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23

del D.Lgs 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di

Arpae;

11. di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente Provvedimento è oggetto

di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di

quanto disposto dalla Legge 190/2012 e dal vigente Piano Integrato di Attività e

Organizzazione approvato da Arpae.

Il Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est

Dott. Stefano Renato de Donato

6 di 38



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


